O, bizzat kaleme almış olduğu ve Osmanlı ulemasınm ha
yat hikayelerine tahsis ettiği eş-Şaktt'ıku'n-Nu'maniyye fl Ulema'id
Devleıi 'l -Osmaniyye adlı eserinin sonunda5

, çocukluk, gençlik ve
olgunluk dönemine ait bilgileri birinci ağızdan verir: Taşköprülü
zade, 14 Rebl'ü'l-evvel 901 (2 Aralık 1495)'de Bursa'da dünyaya
geldi. Dedesi Hayrü'd-din Halil Efendi (ö. 879/ 1474)6, Taşköprü 'de
Muzafferiyye medresesinde müderrislik etmiş; babası Muslihü'd-dln
Mustafa (ö. 935/1528)7 ise, bir süre Yavuz Sultan Selim'in hoca
lığında ve Sahrı-ı Semô.n müderrisliğinde bulunmuştu .. Bu bakımdan ,

ulema ailesine mensub bir kişi olarak, Taşköprülü-zade 'n in uygun
bir eğitim-öğretim ortamında yetiştiği söylenebilir. Kendisi, ismi ile
ilgili olarak, " ... benüm dünyaya geldiğümden bir ay mukaddem.

Eser, Şeyh lzzü' d-dfn Ebu' l-feza'i l lbrahlnı (öl. 655/ 1256) tarafındon kaleme :ıJ ınnııştır;
bkz. Katib Çelebi, a.g.e., ll, s. 1138.

Eserin tam adı Mertifıu '/-Ervtlh; Ahmed b. Ali b. Mes'Od (öl. ?) ranırından yazılmıştır; bk:ı.

Katib Çelebi, a.g.e., D, s. 1651.

Şeyh Abdü' l-kadir-i Cürcfuıi {öl. 471/1078)'nin Arap n:ıhvine dair eserinin orijinal adı ei
'Avômilii'I-Mi'e; bkz. Kiitib Çelebi, a.g.e., ll, s. 1179.

MUellifi, lın5m Nilsır b. AbdU's-seyyid Matrizi (öl. 6 10/1213); bkz. Katib Çelebi, a.g.e .. ll,
s. 1708.

Eserin tam adı el-Kfifiye fi'n-Nalıv; lbn Hacib [ lbn Ömer Osın5n] (öl. 646/1248) tarafından
yazılmıştır; bkz. Klitib Çelebi, a.g.e., IL, s. 1370.

Iran lı şair, alim ve nıuıasavvıf Cfunl (N uru'd-din Abdu'r-nıhnıfin b. Ahmed b. Mchnıed; öl.
898/1492)'nin şerhi.

Bundan sonra dayısından, "vücub" ve "imkan" balıisierine ka
dar "Haşiye-i Tecrfd24

; FenariMuhyi'd-dln Çelebi (ö.

16
17

18

19

20
21

22

23

24

Kq{ıye' ııiıı şerhlerinden olan bir eser.
Asıl adı el-E!fiyye fi'n-Nalıv olup sadece lbıı Melek olarak da bilinen eser, Cemll.lü ' d-dln
Ebu Abdu'llilh Muhammed b. Abdu'llah-ı Til'! (öl. 762/1360-61) tarafından yazılmıştır;
bkz. Kfitib Çelebi, a.g.e., 1 (1941), s. 151.
Sarf, nahiv, lügat ve bunların kava'idine tahsis edilmiş bir eser.
Riyiiziyeci ve hey ' et alimi Bsirü' d-dtn Mufazzal b. Ömer-i Ebheri (ÖJ. 700/1300) tarafından
yazılan Risale-i Ebheriyye [bizde fsagact adıyla meşhur olmuştur] isimli mantıkla ilgili eser;
bkz. Katib Çelebi, a.g.e., ı, s. 309.
fsagılcf'ııin Hüsamü'd-din Kfiti (öl. 760/1359) tarafından yapılan muhtasar şerhi.
Nasirü' d-dln-i Tfisi'nin talebelennden Necmü'd-din Ömer b. All-i Kazvin'ı' [Kfitibl] (öl.

693/1294)'nin mantıkla ilgili muhtasar eseri; bkz. Katib Çelebi, a.g.e., 1, s. 1063.
Şemsü'd-diıı Mabmfid b. Abdu ' r-rahman-ı lsfahfin1 (öl. 749/l348)'nin Abdullah b. Ömer
Beyzavi (öl. 685/1286)'nin Tevali'u'l-Etıvar [bkz. Kiitib Çelebi, a.g.e. , ll, s. ı 116) adlı
eserine yazmış olduğu keliimla ilgili şerh tir; Şerh-i Teviili' olarak da bilinir; bkz.
Uzunçarşılı, a.g.e. , s. 26.
Kadı Siracü'd-din Mahmild b. EbO Bekr-i Urmevl (öl. 683/l283)' nin rnantıka dair
Metiili 'ü'l-Envar adlı eserinin bir şerhine yazılan hilşiye; bkz.

954/1547)'den25 "müsned" bahsinin sonuna kadar Şerh-i
Miftah'ı26 ; Kocalı Seydi Mu h y i ' d -din Efendi (ö. 93 1/1524-
25)' den27 "ilahiyflt" bahsinin başından "nübüvvet" bahsine kadar
Şerh-i Mevakıfı28 ; Tefsir-i Keşşaf'dan29 Sure-i Nebe'i; Mirim Çelebi
(ö. 931/1524-25)'den30 Ali Kuşçu ' nun hey'etle ilgi li Fethiyye'sini31

okuyan Taşköprülü-zade, Mevlana Şeyh Mehmed- i Magfişl'den32

Sahth-i Buhflrf'niin bir mikdarını ve Kô.di 'lyaz'un Şifa'sınun33 bir
mikdarını ve 'ilm-i hılô.f ve 'ilm-i cedeli kırô.'at eyledi. Ve 'ulum-ı

Allfune Sirücü'd-din Ebü Ya'kOb Yfisuf Ebfibckr-i Sekklikt (öl. 62611228)'nin maanfye dair

Miftô.lıu 'l- 'U/um adlı eserinin bir şerhi; Miftfilı ve üzerinde yapı inn çalışmalar için bkz.

27
Katib Çelebi, a.g.e., ll, s. 1762-1768.

Mccdi., a.g.e., s. 315-316.
28 Adudu'd-dtn Abdu'r-rahman b. Ahmed el-lci (öl. 756/1355)'nin kelfuııa d5ir eserine

29

30
31

32

33

Seyyid Şerif-i Cürcani [Ali b. Mahmud-ı Cürciini] (öl. 816/1413) tarafından yazılmış olan

meşhOr şerh; diğer çalı~malar için bkz. Kalib Çelebi, a.g.e., ll, s. 1891 - 1894.

Ebu'I -Kilsım canı·uaıı Mahmüd b. Ömer ez-Zemahşeı'i (öl. 538/1 143)'nin ei-Keişô.f 'an

Hakll 'ıkı 't-Tenzil adlı meşhür tefsiri; eser ve üzerinde yapılan çalışmalar için bkz. Kiitib
Çelebi, a.g.e.,ll, s. 1475-1484.

Mccdi., a.g.e., s. 338-339.

Meşhfir Türkistanlı 5lim Ali Kuşçu (öl. 879/1474)'nun lıey'etlc ilgili eseri.
Mecdt., a.g.e., s. 452-453.

Kııdı İ yaz (öl. ?)'ın hadise d5ir eseri.

Burada okuttuğu dersler (=kitaplar) ise şunlar: Hadisden Mesô.bih ve
Meşô.rık37 (bütünüyle), ilm-i usul (usul-i fıkh)dan Tavzth (bütünüyle),
fıkıhdan Sadru 'ş-Şerf 'a (kitô.b-ı bey'dan ô.hirine değin) ve Seyyid
Şerif'in Ferô.'iz Şerhive belagatdan ise Miftah (jenn-i beyCindan
ahirine değin).

942 (I 536) y ılında yine Kırk lı bir medreseye, İstanbul Kalender
hane medresesine nakledilen Ahmed Efendi , burada 944 (1537)'e
kadar hadis (Mesô.bih'in başından kitab-ı büyu'a kadar), keltı.m
(Şerh-i Mevô.kıf m vücılb ve imktın bahsinden a 'riiz bahsine kadar) ,
fıkıh (Sadru'ş-Şerf'a'dan bir mikdar) ve beltı.gat (Şerh-i Mifıah' ın

bazı yerleri) d~rsleri vermi ştir.

34

35

36

37

Sa' du' d-din-i Tafıazfini (öl. 79 1/1389)'ııi n beltlgata dair eseri; bkz. Uzuııçarşılı , a.f{.e., ı:.
26-27.

BurMnü'ş-şcri'a Mahmud (öl. XJI1. yy.)'un VikOye adıyla bilinen ve tam adı Viktlye er

Rivaye }i Mes8 'i/i'I·Hidtıye olan ve kızdon torun u S:ıdnı 'ş-şcri'a-i Sani {öl. 750/1349) adına

yazılmış bulanan, bu sebeple daha ziyade Sadru'ş-şeri'a nanııyl:ı tanınanjik/un mu'ı1meil1t

kısmıyla ilgili eseri; Vikôye üzerindeki çalışmalar için bkz. Kiitib Çelebi, a.g.e., ll, s. 2020·

2024.

Imam Hüseyin b. Mes'ud ei-Ferra' el-Begavl (öl. 5 16/1 126)' nin MesObilıü's-Sünne adlı
hadiste ilgili eseri; eser üzerindeki çalışmalar için bkz. Katib Çelebi, a.g.e., ll, s. 1698-1702.

Imam Raziyyü'd-dln Has:ın b. Mehmed·i Sagani (öl. 650/1253)'nin asıl adı Meşfinku 'J.
Enw1ri'n-Nebiyye min Sı/uılıi'l·Aiıbfiri'I-Mustujiyye olan hadise dair eseri; bkz. Katib
Çelebi, a.g.e., 11, s. 1688.

Medreseleri alttan üste doğru basamak basamak geçerek yüksel
rneğe devam eden Taşköprülü-zade'nin, 944 (1537)'de Hariç Eliili
bir medrese olan Koca Mustafa Paşa medresesine getirildiği görülü
yor. Burada da aynı nitelikli dersleri (=kitapları) okutacaktır: Hadis
ten Mesabfh (kitab-ı büyı'i 'dan sonuna kadar), fıkıhtan Hidaye38 (ba
şından kitab-ı zekata kadar) ve kelamdan Şerh-i Mevakıf (ilahiyat
kısmı).

Taşköprülü-zade, 945 (1539)'te, Edirne'de bulunan Dahil
medreselerinden Üç Şerefeli medrese tayin edilmiştir. Burada bir
eğitim yılı boyunca okuttuğu dersler ise şun lardır: Hadisten Sahfh-i
Bulıart'nin birinci cildi, fıkıhtan Hidaye (kitab-ı zekttı kısmından

kitab-ı hacca kadar), usul-i fıkıhtan ise Telvl/ı39 (başından taks'im-i
evvele kadar).

Artık yolun sonuna doğru yaklaşmakta olan Taşköprülü-zade'yi
946 (1539)'da Sahn medreselerinde görüyoruz. Bu, kendisinin ilk
Sahn rnüderrisliğidir ve 951 (l544)'e kadar sürecektir. Ülkenin ve
başkentin en önde gelen medreselerinden olan Sahn'da, hadts
(Sahfh-i Buhti.rf'yi iki kez), tefs'ir (Tefsir-i Kadf0

38 Hidô.ye, fıkhın fiirfi' kısmıyla ilgili olup ŞeyhülisiRnı Burhanü' d-dln Ali b. Ebubekr-i

Mergınfuıl (öl. 593/1 196-97)'nin yine kendisi tarafından yazı lan Bidayetü'/-Miibtedf adlı

eserinin şerhi; Hidaye üzerindeki çalışmalar için bkı. KGtib Çelebi, a.g.e., ll , s.2032-2040.
39 Sa'dü'd-dln-i T:ıfıazanl (öl. 792/1389-90)'nin et-Telvih }1 Keşfi flak/J'ıkı't-Tenklh adıyla

Şerefli'd-din Ahmed (öl. 771/1369)'in Tenkiluı'/-Aiıdas ji Reji'i't-TeyemmUmi'/-Ahdlis adlı

eserine yazdığı şerh.
40 Nfisıru'd-dln Sa'td Abdu'llah b. Ömer ei-Beyzavl (öl. 692/1292-93)'ııin tanı adı Envaru't

Terızil ve Esrllrıı't-Te'vfl olan meşhOr tefsiri; bkz. Uzunçarşılı, a.g.e., s. 23.

müderrisUğine getirilir (954/1547). Onun ikinci Sahn müderrisliği
de oldukça uzundur. 958 (1551) yılına kadar süren bu dönemde
verdiği dersler ise şunlardır: Hadfs (Sahih-i Buharl'nin tamamı), fıkıh
(Hidaye, şüFa bahsinden sonuna kadar), usul-i fıkıh (Telvfh, başından
taksim-i rabi'a kadar) ve tefsfr (Seyyid Şerif'in Keşşaj'a yazmış
olduğu haşiye).

958 (1551)'de İstanbul kadılığına tayin edilen ve 961 (1554)'e
kadar bu vazifede kalan müderris, bu sırada gözlerinin görmerneğe
başlaması üzerine kadılıktan çekilir. Yedi sene a'ma olarak yaşayan
Taşköprülü-zade, 30 Receb 968 (16 Nisan 1561)'de vefat etmiş ve
Aşık Paşa mahallesindeki Seyyid VeHiyet Türbesi civannda defn
olunmuştur41 .